⁵ Detel, 2 Bd., Spezielle Anmerkungen, S.154.

く」 ἐξ ἀναγκαίων ἀρχῶνという表現を用いていることを考え合わせると、意図的に、この表現を用いず、ἀναγκαίονと言ったと考えられるであろう。しかし、アリストテレスにおける推論の必然性に関して、何をもって必然的とするか、解釈者が前提している必然性の内実によって、テキストに読み方が変わってくることは否めない。そういう意味で、この箇所は、正確に読むことが困難な箇所であると言えよう。

3. 必然性をめぐる諸解釈

『分析論後書』における推論あるいは論証の必然性をめぐっては、前述の人間の精神の側にある思考の法則としての必然性以外の必然性、すなわち、大きく分けて、プラーグマ(事柄)自体の必然性と、推論の必然性、そして、これら両者を意味する必然性があるように思われる。事実、これらのいずれかに相当する必然性が、アリストテレス以降の解釈者たちによって、言及されてきた。まず、論証がそこから成立するために、あらかじめ(前もって)もっていなければならない知識に関して、それがどのような知識であるかを、サン・トマのヨアンネスは、次のように述べている⁶。

Quod enim aliquid necessario praecognoscendum seu praesupponendum sit oritur ex illo principio, quod non potest dari processus in infinitum neque circulus in demonstrationibus.

ここでは、前もって何らかの事柄が必然的に知られていなければならない、とされる。このことは、アリストテレスのテキストに従えば、プラーグマ(事柄)自体の必然性というよりは、前もって何らかの事柄を知っている必要性和理解するべきかもしれない。また、グロステストは、『分析論後書註解』において、次のように述べている⁷。

Omnis demonstratio est sillogismus ex necessariis, omnia et sola per se inherentia sunt necessaria, ergo omnis demonstratio est sillogismus ex per se inherentibus.

ここでは、推論がそれに基づく前提命題の必然

⁶ Ioannes a Sancto Thoma, Log.II, P. Q. XXIV, Art.I, p.754.

⁷ Robertus Grosseteste, *In Posteriorum*, I, 6, p.129.

性を、アリストテレスが言及する自体性ととも
に問題としている。しかし、グロステストは、
同時に、推論の必然性をも念頭に置いていたこ
とが、次の註解の箇所から知ることができるで
あろう⁸。

Et quia in littera Aristotelis nondum factus est
sillogismus nisi affirmativis in secunda figura, ut
perficiat necessitatem illius sillogismi addit minori
propositioni hoc, scilicet, quod sola ea que per se
sunt necessaria sunt, dicens: omne enim aut sic
est, id est, aut per se est, aut secundum accidens, et
accidentia non necessaria sunt.

第二格の推論について言及しながら、はっきり
と、「推論の必然性」と言っている。このこと
は、アリストテレスが、「必然的に帰結する」
ἐξ ἀνάγκης συμβαίνει (Arist. *A.Pr.*, 24b19-20)とい
う場合の推論の必然性に対応するものと考えら
れる。ところで、アリストテレスが、『分析論
後書』で、推論の結論の根拠であり、同時に、
論証の手続きの出発点としているのは、「普遍」
καθόλουであるが、この普遍は、論証の前提命題
において、把握されていなければならないとさ
れる。これに関しては、具体的には、論証を構
成する前提命題が備えているべき条件として、
属性（述語）が主語に、

- (1) κατὰ παντός（すべてについて）
- (2) καθ' αὐτό（自体的に）
- (3) καθόλου（全体に即して、普遍的に）

属すること(73a26-27)、をアリストテレスは挙
げている。一般には、これらの条件は、(1)は「全
称性」、(2)は「自体性」、(3)は「普遍性」と
いう呼称を与えられる。ところが、これに関し
て、ザバレッタは、必然性と関連づけて、次の
ように述べている⁹。

plures enim sunt necessitatis gradus, et aliud est
magis necessarium, aliud minus: est enim necessaria
propositio de omni, et adhuc magis necessaria
conditio per se, sed maxime omnium praedicatio
universalis.

これによると、必然性には段階があり、前述の
論証を構成する前提命題が備えているべき条件

に応じて、(1)全称命題、(2)自体性の条件、(3)
普遍的な述語付けの順に、必然性が大きくなる
ように言われている。propositio, conditio,
praedicatioと異なる名称で呼ばれているけれど
も、いずれも、推論の必然性というよりは、命
題、それも、論証を構成する前提命題の必然性
が問題とされていると考えてよいであろう。こ
のことは、アリストテレスのテキストから直接
言えることではないと思われるので、例えば、
ニールたちが、次のように言っているのは、適
切ではないと言わなければならない¹⁰。